(35) Episcopus, seu metropolitā Heracleæ in Thracia. Nicetas est qui antea Serrarum in Macedonia episcopus fuerat, et qui anno 1077 clarus in Gregorij Nazianzenī orationes 17 commentarium elucubravit.

(36) Quo sensu hæc vera esse possint jam superius animadvertimus not. 31. Et lubet hic subdere quæ de Adamo scribit, nunquam sine laude memorandus Augustinus etiam lib. 1 De peccatorum meritis et remissione, cap. 5 : Sicut enim, inquit, hæc ipsa caro, quam nunc habemus, non ideo non est vulnerabilis, quia non est necesse ut vulneretur : sic

non pati et affici poterit, atque ideo deo regi-
gamus.

Porro, sanctissime vir, etiam ab Heracleæ epi-
scopo (35), quanquam in divinis rebus sapiente,
disputata dubitationem non vulgarem nobis inji-
ciant. Quapropter illum in præsens adducere in
medium non decebat. Quæ est igitur illa dubita-
tio? Quoniam ille explanans quæ de homine dis-
seruit celebris in theologia Gregorius, quomodo
scilicet ab initio effictus sit a Deo, et qualem mox
naturam sortitus, qualisque post casum factus sit,
et qualem deinde sortem adeptus, ne malum foret
semperiternum, hæc duo nobis cogitanda reliquit,
aut se theologicis vestigiis non insituisse (etsi hæc
audacius a nobis dicitur), aut, quod longe auda-
cius est, magnum hunc Gregorium ipsum sibi con-
tradidit. Verum idcirco mihi succedere hoc re-
quum est. Licet enim plures nos pro superbis ha-
beant et insipientes vocent, qui hæc nimium ad
fidem, ut videtur, difficiliora affirmemus; tamen
si quis accurate inquisierit, quomodo et qua
ratione theologicas Gregorij sententias exposerit,
admirabitur, et inde nos accusare desinet. Brevis
igitur Paulus : Qui loquitur inquis, orat ut inter-
pretetur. Ecce enim in hoc libro aliquando dixit,
hominem esse temporarium secundum corpus
ante peccatum; aliquando inter corruptionem si-
mul et incorruptionem, sicut inter mortalitatem et
immortalitatem, medium primum illum Adamum et
naturalibus passionibus subjectum fuisse contem-
dit, ut ita patiens admoneretur, et de prestantia
mentis superbiens emendaretur; aliquando sum-
mam ipsum apathiam habuisse, et corpus ejus,
omni corruptione superius, utpote immortalitatis
secundum gratiam minime expertus, fuisse dixit. Hæc
divina accuratius perpendicularibus nequaquam ad-
mittenda censentur. Cave autem arroganter hoc a
me dictum existimas. Si enim neque hoc erat pri-
mus homo (36), neque illud; id est, nec corrupti-
bilis, nec incorruptibilis, nec mortalis, nec immor-
talis, ut illi placet, quomodo rursus eandem sum-
mam habuisse apathiam, et secundam gratiam
immortalitatis non expertam fuisse poterit? Equi-
dem præ stupore vix me capio, quomodo admi-
randus ille vir in tantam discrepantiam devenit :
quomodo, ut nobis quidem videtur, ipse secum
pugnet. Si enim nec corruptibilis erat primus
homo nec incorruptibilis, quomodo igitur admo-
nitionis et castigationis causa patiebatur? Pri-